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Samtrafik 

Best practice 

Lovgivningen 
I samtrafiklovgivningen skelnes mellem flere forskellige mekanismer for 
prissætning af produkter fra operatører, der har SMP status. En af disse 
mekanismer er best practice. Best practice metoden er en benchmark metode.  
Ved brug af metoden sammenlignes de danske priser med tilsvarende priser i 
en eller flere udenlandske samtrafikaftaler. Kan det påvises, at prisniveauet 
(efter relevante korrektioner for produkt- og landespecifikke forhold) er lavere i 
udlandet, kan IT- og Telestyrelsen pålægge SMP operatøren i Danmark at 
sænke priserne til det tilsvarende niveau.  Samtrafikprodukter, der er reguleret 
via LRAIC metoden kan ikke umiddelbart reguleres via best practice metoden, 
men det efterlader fortsat en række produkter, der kan best practice reguleres. 
Som eksempel på produkter, der kan best practice reguleres, kan nævnes Bit 
Stream Access, nummerimplementering, lejede faste kredsløb samt diverse 
gebyrer. 

Konsekvensen 
Konsekvensen af IT- og Telestyrelsens best practice afgørelser er, at   
samtrafik-priserne i Danmark er faldet med ca. 40% siden 1999. Afgørelserne 
er såvel truffet på baggrund af egendrift-sager såvel som sager indleveret af 
operatører.   

En sag bliver til 
Arbejdsgangen i udarbejdelsen af en best practice sag vil typisk bestå i, at 
operatøren eller Nordic Connect konstaterer et prisniveau, der via en 
foranalyse vurderes, at være tilstrækkeligt lavt i forhold til det danske niveau og 
dermed berettiger en best practice sag. Erfaringerne viser, at IT- og 
Telestyrelsens skøn præges af forsigtighed og det udenlandske prisniveau bør 
derfor være mindst 5-10% lavere end det tilsvarende danske, efter de ovenfor 
nævnte korrektioner. Såfremt det er tilfældet vil Nordic Connect kunne 
gennemføre en tilbundsgående analyse af såvel de produktspecifikke, som 
landespecifikke forhold, der ligger til grund for sammenligningen. Endelig 
udarbejdes sagen til brug for IT- og Telestyrelsens vurdering og afgørelse på 
området. 

Værdi 
Nordic Connect har stor erfaring med udarbejdelse af best practice sager, samt 
det eventuelle efterfølgende forsvar af sagen i form af besvarelse af spørgsmål 
fra IT- og Telestyrelsen og SMP operatøren. Medarbejderne i Nordic Connect 
har tidligere, med succes, udarbejdet best practice sager. Nordic Connect er i 
stand til at føre en sag for operatøren, der kan give store besparelser på et 
strategisk meget vigtigt område. 


